Администрация Верховажского муниципального округаВологодской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26.01.2023 109от ____________№_________с.Верховажье
О внесении изменений в муниципальнуюпрограмму «Старшее поколение» на2021 - 2026 годы на территорииВерховажского муниципального района

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципахорганизации местного самоуправления в Российской Федерации», решениемПредставительного Собрания Верховажского муниципального округа от26.12.2022 года № 98 «О внесении изменений в решение Представительногособрания Верховажского муниципального района от 09.12.2021 года № 87«О районном бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», в связис изменением лимитов бюджетных обязательств, руководствуясь УставомВерховажского муниципального округа Вологодской области,ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Старшее поколение на2021-2026 годы на территории Верховажского муниципального района»,утвержденную постановлением администрации Верховажского муниципальногорайона от 29.12.2018 года № 833 следующего содержания:
1.1.В паспорте Программы: в раздел «Объемы и источники финансированиямуниципальной Программы» изложить в новой редакции:

Объемы и источникифинансированиямуниципальнойпрограммы

- Объем финансирования:2021 – 2026 годы –4745,3 тыс. рублей, из них:на 2021 год – 847,8 тыс. рублей;на 2022 год – 1029,5 тыс. рублей;на 2023 год – 717,0 тыс. рублей;на 2024 год – 717,0 тыс. рублей;на 2025 год – 717,0 тыс. рублей;на 2026 год – 717,0 тыс. рублей.

Источник финансирования: районный бюджет.
1.2. В раздел 5 «Финансовое обеспечение муниципальной Программы»изложить в новой редакции:Общий объем финансирования муниципальной программы за счет средстврайонного бюджета на 2021-2026 годы – 4745,3 тыс. руб, из них:на 2021 год – 847,8 тыс. рублей;на 2022 год – 1029,5 тыс. рублей;на 2023 год – 717,0 тыс. рублей;на 2024 год – 717,0 тыс. рублей;на 2025 год – 717,0 тыс. рублей;на 2026 год – 717,0 тыс. рублей.1.3. В приложении № 1 к Программе «Подпрограмма 1 «Старшее поколение на2021-2026 годы на территории Верховажского муниципального района» внестиизменения:1.3.1. Раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы 1» впаспорте подпрограммы 1 изложить в новой редакции следующего содержания:«-Объем финансирования:617,0 тыс. рублей, из них:на 2021 год – 217,0 тыс. рублей;на 2022 год – 320,0 тыс. рублей;на 2023 год – 20,0 тыс. рублей;на 2024 год – 20,0 тыс. рублей;на 2025 год – 20,0 тыс. рублей;на 2026 год – 20,0 тыс. рублей.Источник финансирования: районный бюджет»1.3.2. В раздел 5 «Финансовое обеспечение Программы 1» изложить в новойредакции:Общий объем финансирования программы 1 за счет средств районногобюджета составляет – 617,0 тыс. руб, из них:на 2021 год – 217,0 тыс. рублей;на 2022 год – 320,0 тыс. рублей;на 2023 год – 20,0 тыс. рублей;на 2024 год – 20,0 тыс. рублей;на 2025 год – 20,0 тыс. рублей;на 2026 год - 20,0 тыс. рублей.1.3.3. Приложение 1 к подпрограмме 1 изложить в новой редакции согласноприложению 1 к настоящему постановлению.1.4 В приложении 2 к Программе «Подпрограмма 2 «Поддержка социальноориентированных некоммерческих организаций в Верховажском муниципальномрайоне на 2021-2026 годы» внести следующие изменения:1.4.1 В паспорте подпрограммы 2 раздел «Объемы финансового обеспеченияПрограммы 2» изложить в новой редакции следующего содержания:

- Общий объем финансирования:2021 – 2026 годы –4128,3 тыс. рублей, из них:на 2021 год – 630,8 тыс. рублей;

на 2022 год – 709,5 тыс. рублей;на 2023 год – 697,0 тыс. рублей;на 2024 год – 697,0 тыс. рублей;на 2025 год – 697,0 тыс. рублей;на 2026 год – 697,0 тыс. рублей.Источник финансирования: районный бюджет.
1.4.2. Раздел 4 «Информация о финансовом обеспечении реализацииподпрограммы 2 за счет средств бюджета муниципального образования» изложитьв новой редакции следующего содержания:«Финансирование мероприятий подпрограммы 2 осуществляется за счетсредств бюджета Верховажского муниципального района.Потребность в финансовых ресурсах на реализацию мероприятийПодпрограммы 2 в 2021-2026 годах определена в сумме 4128,3 тыс. рублей, в томчисле по годам:2021г. - 630,8 тыс.руб.2022 г. - 709,5 тыс.руб.2023 г. - 697,0 тыс.руб.2024 г. - 697,0 тыс.руб.2025 г. – 697,0 тыс. руб.2026 г. – 697,0 тыс.руб.»1.4.3. Приложение 2 к подпрограмме 2 «Объем финансового обеспеченияреализации основных мероприятий подпрограммы 2 за счет средств районногобюджета» изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящемупостановлению.2. Настоящее постановление вступает в силу после официальногоопубликования в печатном издании «Официальный вестник Верховажскогомуниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайтеВерховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (раздел «Администрация»).

Глава Верховажскогомуниципального округа А.В. Дубов

Приложение 1к постановлению администрацииВерховажского муниципального округаот 26.01.2023 года № 109
Приложение № 1к подпрограмме 1Ресурсное обеспечение основных мероприятий подпрограммы 1

№ п/п Мероприятия Иcполнители
Объемы финансирования (тыс. рублей) Источникифинанси-рованиявсего в том числе по годам2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Основы деятельности по укреплению социальной защищенности граждан пожилого возраста

1.1. Проведение мониторинга оказанияуслуг гражданам пожилого возраста иинвалидам находящимся насоциальном обслуживании на дому, втом числе выявление гражданпожилого возраста, нуждающихся всоциальных услугах

БУ СО ВО «КЦСОН вВерховажском районе»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,01.2. Оказание социальных услуг гражданампожилого возраста БУ СО ВО «КЦСОН вВерховажском районе» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2. Меры по укреплению здоровья граждан пожилого возраста

2.1. Оказание медицинских услуг, доставкана дом лекарственных препаратоводиноким ветеранам, нуждающимся в
БУ СО ВО «КЦСОН вВерховажском районе» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

постоянном постороннем уходесоциальными работниками.2.2. Обеспечить проведение ежегодныхпрофилактических осмотровинвалидов, участников ВОВ, вдовумерших (погибших) инвалидов,участников ВОВ

БУЗ ВО«Верховажская ЦРБ»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,02.3. Через лектории для пожилых людейпроводить занятия по лечебнойфизкультуре, правильному питанию, атакже индивидуальноеконсультирование по профилактикезаболеваний на мед/приемах

БУЗ ВО«Верховажская ЦРБ»;библиотеки района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,02.4. Продолжить работу групп здоровья дляпожилых людей при ФОКах Администрациисельских поселений,ФОКи 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,02.5. Проведение спортивных мероприятий кДням здоровья Администрациисельских поселений,ФОКи 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,02.6. Организовать районные и принятьучастие в областных Спартакиадах полегкой атлетике, настольному теннису,дартсу, плаванию, стрельбе изпневматической винтовки и т.д.

РСВ;ОФиС
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3. Меры по оптимизации среды жизнедеятельности граждан пожилого возраста

3.1. Проводить обследования жилищно-бытовых условий пожилых людей посостоянию электропроводки, печногоотопления, газовых плит в сельскихпоселениях района

Администрации с/п,РСВ; БУ СО ВО«КЦСОН вВерховажскомрайоне» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,03.2. Оказывать помощь в проведениикапитального и текущего ремонтажилья, ремонта хозяйственныхпостроек, приобретение кирпича иремонте печей, электропроводки,газовых плит одиноким престарелымгражданам, выделять лес настроительство и ремонт хозяйствен.построек, согласно заявлениям

МКУ «Служба заказчика покапитальномустроительству и жилищно-коммунальномухозяйству»Верховажскогомуниципального района,Администрации с/п

0,0 0,0
0,0

0,0 0,0 0,0
0,0

3.3. Работа школы ухода за пожилымилюдьми Центр «Забота» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,03.4. Проведение в районе акции«Молодежь - ветеранам» Отдел по деламмолодежиадминистрации;районный Советветеранов 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,03.5. Проведение в районе акции«Тимуровцы» Отдел по деламмолодежиадминистрации;районный Советветеранов 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4. Меры по совершенствованию коммуникационных связей и развитию интеллектуального потенциалаграждан пожилого возраста

4.1. Организация обучения гражданпожилого возраста, проживающих натерритории Верховажского района,основам компьютерной грамотностипользованию сетью Интернет, попрограмме «Электронный гражданин»,выход на портал госуслуг

районный Советветеранов;библиотеки района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,04.2. Содействие занятости гражданпожилого возраста, необходимосоздать условия для ихпрофессиональной переподготовки ипереобучения

КУ ВО «Центрзанятости населенияВерховажскогорайона» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
5. Организация свободного времени и культурного досуга граждан пожилого возраста

5.1. Проведение мероприятий,посвященных Дню Победы в ВеликойОтечественной войне, Дню Памяти иСкорби

АдминистрацияВерховажскогомуниципальногорайона, сельскиепоселения, районныйСовет ветеранов;Отдел по деламмолодежиадминистрации;Управление культурыи туризма 100,0 80,0 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Районныйбюджет

5.2. Проведение мероприятий,посвященных Международному днюпожилого человека
АдминистрацияВерховажскогомуниципальногорайона, сельскиепоселения, районныйСовет ветеранов;Отдел по делам 227,5 77,9 69,6 17 20,0 20,0 20,0

Районныйбюджет

молодежиадминистрации;Управление культурыи туризма5.3. Проведение социально-культурныхмероприятий для граждан пожилоговозраста, приобретение сувенирнойпродукции

АдминистрацияВерховажскогомуниципальногорайона, сельскиепоселения, районныйСовет ветеранов;Отдел по деламмолодежиадминистрации;Управление культурыи туризма 45,1 33,7 11,4 0,0 0,0 0,0 0,0

Районныйбюджет

5.4. Проведение районных спортивныхпраздников, встреч спортивныхпоколений
районный Советветеранов, отдел пофизической культуре испорту 223 ,1 7,1 212,0 0,0 1,0 1,0 1,0

Районныйбюджет
5.5. Организация и проведение встречмолодежи с ветеранами районный Советветеранов; Отдел поделам молодежиадминистрации 4,0 2,0 2,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Районныйбюджет

5.6. Привлекать ветеранов к участию вклубах по интересам или народноготворчества
районный Советветеранов; Управлениекультуры и туризма 12,4 12,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,05.7. Продолжить и совершенствоватьработу уже существующих клубов«Ветеран» в сельских поселениях, атакже создавать такие клубы внаселенных пунктах, где нетветеранских клубов

Администрациисельских поселений;Управление культурыи туризма
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,05.8. Активно привлекать пожилых гражданк проведению праздников своихнаселенных пунктов, улиц, ярмарок

Администрациисельских поселений;Управление культуры 3,9 3,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

различных тематик, районных смотров-конкурсов, таких как «Родникироссийских деревень» и т.п.,возрождению самобытной народнойкультуры, к участию в конкурсахпервичных ветеранских организаций, впленумах районного совета ветеранов

и туризма

Районныйбюджет

5.9. Проведение районного конкурса налучшее ветеранское подворье районный Советветеранов,администрациисельских поселений 5,0 0,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Районныйбюджет

5.10. Организация совместной деятельностирайонного совета ветеранов, отдела поделам молодежи, учрежденийобразования и культуры попатриотическому и нравственномувоспитанию молодежи в рамкахпразднования дня Победы в ВеликойОтечественной войне

АдминистрацияВерховажскогомуниципальногорайона;Отдел по деламмолодежиадминистрации;районный Советветеранов;Управление культурыи туризма 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Итого из районного бюджета: 614,0 2021 г.–217, 0 2022 г.– 320, 0 2023 г.– 17, 0 2024 г.– 20, 0 2025 г.– 20,0 2026 г.– 20,0 Районныйбюджет

6. Кадровое обеспечение деятельности по работе с гражданами пожилого возраста
6.1. Проведение «круглого стола» пообмену опытом действующихспециалистов по социальной работепри сельских поселениях

БУ СО ВО «КЦСОН вВерховажскомрайоне» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

6.2. Проведение конкурса на звание«Лучший социальный работник» БУ СО ВО «КЦСОН вВерховажскомрайоне» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,06.3. Повышение квалификацииспециалистов по опеке ипопечительству совершеннолетнихнедееспособных граждан

БУ СО ВО «КЦСОН вВерховажскомрайоне» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,06.4. Организация обучения опекуновсовершеннолетних недееспособныхграждан
БУ СО ВО «КЦСОН вВерховажскомрайоне» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

7. Дисконтная карта «Забота»
7.1. Изготовление дисконтных карт«Забота» Управлениеэкономическогоразвития,районный Советветеранов 3,0

2021 г.-0, 0 2022 г.– 0, 0 2023 г.– 3, 0 2024 г.– 0, 0 2025 г.– 0,0 2026 г.– 0,0 РайонныйбюджетИтого по подпрограмме 1
Итого Управлениеэкономическогоразвития,районный Советветеранов 617,02021 г.- 217,0 2022 г.-320,0 2023 г.-20, 0 2024 г.-20, 0 2025 г.-20,0 2026 г.-20,0 Районныйбюджет

Приложение 2к постановлению администрацииВерховажского муниципального округаот 26.01.2023 года № 109
Объем финансового обеспечения реализации

основных мероприятий подпрограммы 2 за счет средств районного бюджета
Ответственный исполнитель,соисполнитель, исполнитель Источник финансового обеспечения Расходы (тыс. руб.)

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год
1 2 3 4 5 6 7 8

Основное мероприятие 2.Финансовая поддержка СОНКО.
всего, в том числе 630,8 709,5 697,0 697,0 697,0 697,0
федеральный бюджет - - - - - -
региональный бюджет - - - - - -
районный бюджет 630,8 709,5 697,0 697,0 697,0 697,0
внебюджетные источники - - - - - -

Верховажская районнаяорганизация общероссийскойобщественной организации«Всероссийское обществоинвалидов» ВОИ

всего, в том числе 278,8 318,7 297,5 297,5 297,5 297,5
федеральный бюджет - - - - - -
региональный бюджет - - - - - -
районный бюджет 278,8 318,7 297,5 297,5 297,5 297,5

внебюджетные источники - - - - - -

Верховажское районноеотделение Всероссийскойобщественной организацииветеранов (пенсионеров) войны,труда, Вооруженных Сил иправоохранительных органов

всего, в том числе 352,0 390,8 399,5 399,5 399,5 399,5
федеральный бюджет - - - - - -
региональный бюджет - - - - - -
районный бюджет 352,0 390,8 399,5 399,5 399,5 399,5
внебюджетные источники - - - - - -